**Fletnia** *forma*: ac. pl. fletnie XV p. post. *GlKazB* IV 174.

*Znaczenie*: 'rodzaj dętego instrumentu muzycznego, quoddam instrumentum inflatile': Antiquitus habebantur \*instrumentis tu[r]barum, flethnye, per que comouebatur populus ad plangendum XV p. post. *GlKazB* IV 174.

**Foluszowy** *forma*: n. sg. neutr. foluszowe 1498 *LustrPłoc* 158.

*Znaczenie*: (o kole młyńskim, de rota molari) 'związany z foluszem, ad fullonium pertinens': Item in eodem nemore super fluvio Mlawka est piscina, super qua est mollendinum cum duabus rotis corzeczne et una pholuschove, et est mollendinum hereditarium 1498 *LustrPłoc* 158.

**Format** *forma*: n. sg. format 1442 *RozRacz* 111v.

*Znaczenie*: 'pismo polecające wydawane przez biskupa duchownemu przechodzącemu do innej diecezji, celebret, litterae quae clerico in aliam dioecesim

*discedenti ab episcopo dabantur*': Formata vlg. format 1442 *RozRacz* 111v.

**Frymarczący** *forma*: ac. pl. m. frymarczące XV p. post. *GlDom* 88.

*Znaczenie*: 'ten kto wymienia pieniądze, negotiator pecuniarius, argentarius': Sed per campsores, frimarcz(ą)ce, intelliguntur omnes auari qui acquirunt diuicias per vsuram, per calumpniam et omnes istos eiecit (sc. Christus) per flagella XV p. post. *GlDom* 88; Si non sustinuit (sc. Christus) campsores, frimarczacze, quando sustinebit ovisatores immunde loquentes *ib.*

**Frymarczyć** *formy*: part. praes. adi. ac. pl. m. cf. **Frymarczący**; ~ praet. 3. pl. m. frymarczyli 1455 *DokArchWęg* II 35.

*Znaczenie*: 'dawać w zamian za coś, wymieniać, commutare, permutare aliquid pro aliqua re': Martinus... et Albertus... recognoverunt, quia unus alteri... dedit equum pro equo al. frimarczyli 1455 *DokArchWęg* II 35.

**Frystować** czy **Frystować** *formy*: praet. 3. pl. m. frystowali 1458 *DecrMCrac* I nr 188; ~ part. praet. pass. n. sg. m. frystowany 1476 *DecrMCrac* I nr 1377.

*Znaczenie*: 'odraczać, zawieszać termin sądowy, terminum proferre, differre, suspendere': Scabini iuste et cum iure... terminum suspendissent al. fristowali 1458 *DecrMCrac* I nr 188; Quod ex quo pars adversa in termino transposito al. fristowany testes ab actore nominatos suscepit 1476 *ib.* nr 1377.

**Frystować** cf. **Frystować**

**Fuśnica** *forma*: n. sg. fuśnica 1495 *KsRStWarsz* I nr 267.

*Znaczenie*: 'warsztat, w którym zajmowano się wytapianiem np. wosku, metalu, officina, in qua e.g. cera, metallum excoquebantur': Ad nostram veniens presenciam,... honesta domina Katherina bednarka resignavit domum suam penes fuschnicza iacentem Leonardo custodi cum omni iure 1495 *KsRStWarsz* I nr 267.

**Fuśnik** *formy*: n. sg. fuśnik 1463 *KsNWarsz* I nr 588, 1464 *ib.* nr 637, 638, etc.

*Znaczenie*: 'rzemieślnik zajmujący się wytapianiem np. wosku, metalu, faber, qui e.g. ceram, metallum excoquebat, liquefaciebat': Nicolaus brazeator mutuavit Nicolao fusznyk duas sexagenas 1463 *KsNWarsz* I nr 588; Materia Nicolai fusnyk cum uxore sua 1464 *ib.* nr 637; Pyechna uxor Nicolai fusznyk... resignavit suo marito nomine Nicolao fusnyk sua omnia bona *ib.*; Nicolaus fusnyk... resignavit suam domum... sue... uxori nomine Pyechna *ib.* nr 638; Mathias fusznyk inscribit sibi septuaginta grossos 1465 *ib.* nr 675; Qui quidem Mathias sororinus Kozyaschya debet solvere eosdem septuaginta grossos... predicto Mathie fusznyk *ib.*; Mathias fusznyk resignavit morg predicto Mathie

sororino Kosyascha *ib.* nr 676, *sim. ib.*; Swantholus Has cum Mathia fuszniak 1477 *ib.* nr 838; Mathias fusznyk... resignavit duos domos *ib.*; Causa Margarethe et Katerine puellarum defuncti Johannis fuszniak cum domina Loszka 1500 *KsRSt-Warsz* I nr 520, *sim. ib.* 521.

**Futer** *forma: n. sg. futer* 1442 *RozRacz* 114r.

*Znaczenie: 'podszycie sukienne lub podbicie futrzane, fodrum, pellis quae vestimentis ab interiore parte subducitur'*: Ffutrum vlg. futer 1442 *RozRacz* 114r.

**Futros** *cf. Futrosz*

**Futrosz** *czy Futros* *forma: n. sg. futrosz* 1493 *StPPP* II nr 4413.

*Znaczenie: 'pomieszczenie do przechowywania paszy, także stajnia, locus, ubi cibus animalium domesticorum asservabatur, etiam stabulum'*: Quando nos iudicio presidentes, tamquam specialis commissarius per regiam maiestatem deputatus ad exaudiendum iura, discernendum et diiudicandum causas et controuersias inter... Gregorium... ciuem de Cracouia ex una et inter... Johannem..., consulem Cracouiensem, parte ex altera, occasione domus, stabularia extra muros Ilkussienses sita, vertentes, cognitis et exauditis iuribus, controuersis ambarum parcium... et videntes ambarum parcium, tam Gregorii..., quam Johannis... excessus juris, in eo, quod ipse Johannes... obmittendo jus, in quo stabat cum ipso Gregorio pro causa inter ipsos agente, excepit se al. wszyl szye ad regiam maiestatem,... et prefatam domum dictam phuthrosz super ipso Gregorio lucratus fuerat 1493 *StPPP* II nr 4413.

**Futyrhuz** *forma: ac. sg. futyrhuz* 1493 *DecrMCrac* II nr 482.

*Znaczenie: 'pomieszczenie do przechowywania paszy, także stajnia, locus, ubi cibus animalium domesticorum asservabatur, etiam stabulum'*: Quia dominus Iohannes Gaffron intromittit se in futtirhusz domini sui, et tenet illud, ad quod futtirhusz et ortum asserebat dominum suum maius ius habere, quam dominus Gaffron, quod futtirhusz etiam, dicit, sibi inscriptum esse in iure montanico 1493 *DecrMCrac* II nr 482.

**Gadzać się** 'podporządkowywać się, parere alicui rei': Maria... audiebat ea, que filius suus predixerat de sua passione et conformans, gadzay(ą)cz se, divine voluntati *ca* 1430 *GlKazB* II 27.

**Gaina** *forma: n. pl. gainy* (1449) 1540 *DokMp* III 317.

*Znaczenie: 'mały las, zwłaszcza liściasty, miejsce porośnięte takim lasem, silwula, praecipue frondifera, locus arboribus frondiferis tectus'*: Tabernam...

laborioso Laurencio... vendidimus... cum omnibus utilitatibus predictam tabernam... spectantibus, videlicet: orto..., uno iugere al. stayanye, quod mediat inter agrum post gayiny vlg. poswyathne (1449) 1540 *DokMp* III 317.

**Gaisko** *forma: n. pl. gaiska* 1430 *ArchCastrCrac* IV 182, 5.

*Znaczenie: 'mały las, nemus vel silva minor'*: Stanislaus Falkowsky concordatus est cum domina Effka Falkowska pro omnibus causis... Idem Stanislaus dimisit fluuium liberum dicte domine et omnes agros et eosdem agros dicta domina potest libere vendere... Et silwa al. gayska debent crescere in pace neque domina et homines ipsius nec eciam Stanislaus... debent nocere et excedere dictam silvam sub vadio X marcarum 1430 *ArchCastrCrac* IV 182, 5.

**Garbować** *forma: part. praes. act. adi. n. pl. m. garbujący* (1443) 1515 *KodWP* X 332.

*Znaczenie: 'wyprawiać skórę, corium deperere'*: Item fratres corrigium non laborantes al. nye garbuyący, isti non debent emere cuttes, donec deposite fuerint et appense ante pallacia (1443) 1515 *KodWP* X 332.

**(Gardłaty) Garłaty** *forma: n. pl. m. garłaci* XV *p. post. GlDom* 77.

*Znaczenie: 'mający rozdętą, zgrubiałą przednią część szyi, czyli tzw. wole, wskutek powiększenia gruczołu tarczycy, strumam magnam thyreoidae aucti causa habens'*: Gibosi, garbaczy, ceci, surdi, (strumosi), garłaczy al. wolowaczi, leprosi XV *p. post. GlDom* 77.

**Garłaty** *cf. Gardłaty*

**Gaza** 'warzelnia soli, officina, in qua sal coquitur' (z fleksją łacińską): Quod... Paschco debet duos focos in duabus gasis eiusdem zuppe Wieliciensis tenere 1410 *StPPP* II nr 1243; In prima gasza Syan cum Michaelae... receperunt medium stamen panni pro marcis septem 1419 *RachBoch* 195, *sim. ib.*, *sim.* 196; Apud Petrum... nonaginta tria robora pro gasis pro una marca cum media 1420 *RachBoch* 204, *sim.* 1440 *StPPP* II nr 2845; Terminum habebunt... pro eo, quia vos inequitantes in zuppam Bochnensem, expulistis sibi notarium ipsius sacerdotem de gazis, in quibus sal coquitur possessionis ipsius, quas gazas ipse tenuit a... Nicolao... zuppario 1447 *StPPP* II nr 3287. ~ Germanizm.